[bookmark: _GoBack]附件2：

中设协字[2018] 40号

关于印发《勘察设计企业工程项目管理和工程总承包
营业额排名活动管理办法》（2018年修订版）的通知
各地方、各部门勘察设计同业协会，解放军工程建设协会，中国勘察设计协会各分支机构，各会员单位：
《勘察设计企业工程项目管理和工程总承包营业额排名活动管理办法》（2018年修订版）已修订完成，并经2018年3月23日中国勘察设计协会六届四次常务理事会议审议通过，现予印发。请按照《办法》规定，共同做好工程项目管理和工程总承包营业额排名活动的相关工作。
原《从事工程项目管理和工程总承包企业完成合同额百名排序办法》（2014年修订）同时废止。
附件：《勘察设计企业工程项目管理和工程总承包营业额排名活动管理办法》（2018年修订版）

中国勘察设计协会
2018年5月3日

附件
勘察设计企业工程项目管理和工程总承包营业额
排名活动管理办法
（2018年修订版）
第一章 总  则
第一条 为引导和推动勘察设计企业深化功能性改革，强化为固定资产投资项目提供全过程技术和管理服务能力，中国勘察设计协会决定在全国勘察设计行业开展工程项目管理和工程总承包营业额排名活动（以下简称排名活动）。为使该活动规范有序，特制定本办法。
第二条 开展排名活动不以盈利为目的，不收取企业费用，不给企业增加经济负担。
第三条 排名活动每年开展一次。申报工作每年3月1日开始，4月30日结束。
第四条 排名活动由中国勘察设计协会建设项目管理和工程总承包分会（以下简称总承包分会）负责具体组织。企业自愿申报，排名结果由《中国勘察设计》杂志社和协会相关网站公开发布。
第二章 排名依据及数据采集范围
第五条 企业排名的主要依据为企业上一年度（以下简称排名年度）的工程项目管理营业额、工程总承包营业额。统计时间为排名年度的1月1日至12月31日。
第六条  工程项目管理是指从事项目管理的企业受业主委托，按照合同约定，代表业主对项目实施全过程或若干阶段的管理和服务。
第七条 工程总承包是指从事工程总承包的企业受业主委托，按照合同约定对工程项目勘察、设计、采购、施工、试运行（竣工验收）等实施全过程或若干阶段的总承包。
第八条  排名活动的数据采集范围包括：
1、企业基本情况信息（表一）。主要包括企业名称、成立时间、注册资金、主要业务资质类别及等级、管理体系认证情况、企业类型以及截止到上年度末技术人员总数/高级职称人数等。
2、企业工程项目管理、工程总承包情况信息（表二、表三）。主要包括企业排名年度工程项目管理总营业额、工程总承包总营业额等。
3、企业参加排名活动申报的工程项目管理、工程总承包项目详细信息（表四、表五）。主要包括项目名称、项目业主名称、项目实施地点、合同方式、合同范围、项目合同额、排名年度营业额等。
第九条 申报企业应对申报材料的真实性、准确性负责。一旦发现申报材料失实，将组织专项调查，并将调查结果向社会公布。
第三章 申报与排名
第十条 申报企业应符合以下条件：
1、具有独立法人资格；
2、具有国家建设行政主管部门颁发的乙级以上（含乙级）工程设计资格证书；
3、工程项目管理和工程总承包业绩突出。
第十一条 各地方、各部门（行业）勘察设计协会负责组织本部门（行业）、本地区会员单位申报。地方、部门（行业）勘察设计协会未组织申报的，企业可以直接向总承包分会申报。
第十二条  申报单位登陆中国工程项目管理联合网，认真填写《勘察设计企业工程项目管理和工程总承包营业额排名活动申报表》，导出打印纸质文件并加盖公章，邮寄至组织申报的有关地方或部门（行业）勘察设计协会，并同时报送总承包分会。
第十三条 有关地方、部门（行业）勘察设计协会对企业的申报材料进行初审，并将初审合格的申报材料提交总承包分会。
第十四条 企业申报材料经总承包分会审查、汇总并建立排名数据库，有关数据提交初审机构复核后参与排名。
第十五条 总承包分会根据汇总数据排出“排名年度全国勘察设计企业工程项目管理营业额排名”、“排名年度全国勘察设计企业工程总承包营业额排名”、“排名年度全国勘察设计企业境外工程项目管理营业额排名”、“排名年度全国勘察设计企业境外工程总承包营业额排名”名单，报中国勘察设计协会批准并正式发布。
第四章 附  则
第十六条 本办法自发布之日起实施，由中国勘察设计协会建设项目管理和工程总承包分会负责解释。
附表：勘察设计企业工程项目管理和工程总承包营业额排名活动申报表（2018年修订版）

附表
勘察设计企业工程项目管理和工程总承包
营业额排名活动申报表
（2018年修订版）

申报企业名称：               （加盖公章）
               申 报 日 期：          年      月     日

填 表 说 明

一、企业基本情况调查表
1、企业名称：指申报企业在工商部门注册登记的名称。申报时应填写全称。
2、企业曾用名称：指申报企业最近一次更名前使用的企业法人名称。
3、成立时间：指申报企业最早成立时间。
4、注册资金：指申报企业在工商部门注册登记的注册资本数额。
5、所属行业：指勘察设计证书上注明的行业。
6、主要业务资质类别及等级：申报企业排名年度所具有的本行业工程设计资质和等级。
7、管理体系认证情况：指已完成认证的质量管理体系（ISO9000）、职业健康安全管理体系（OHSAS18000）、环境管理体系（ISO14000）等各管理体系的情况，以及ISO9000认证是否涵盖了工程项目管理、工程总承包等内容。
8、企业类型：指企业根据当前业务发展需要所采取的组织形式。
9、技术人员总数/高级职称人数：指申报企业排名年度期末拥有的相应人数。
10、直接从事工程项目管理和工程承包人数：指专门从事工程项目管理和工程承包的管理人员，不包括从事工程设计的专业人员和施工作业层技术人员。
11、工程总承包项目经理人数 ：指由企业任命专门担任工程总承包项目经理的职业人员。
二、《工程项目管理情况报表》
1、工程项目管理合同总额：指申报企业排名年度以前签订且在排名年度仍继续执行的项目管理合同总额与排名年度签订并生效执行的项目管理合同总额之和。
2、排名年度工程项目管理总营业额：指申报企业排名年度内工程项目管理营业额合计。
3、已实现工程项目管理总营业额：指本排名年度以前已开始执行并且排名年度仍继续执行的项目，排名年度以前已实现工程项目管理营业额合计。
三、《工程总承包情况报表》
1、工程总承包合同总额：指申报企业排名年度以前签订且在排名年度仍继续执行的工程总承包合同总额与排名年度签订并生效执行的工程总承包合同总额之和。
2、排名年度工程总承包总营业额：指申报企业排名年度内工程总承包营业额合计。
3、已实现工程总承包总营业额：指本排名年度以前已开始执行并且排名年度仍继续执行的项目，排名年度以前已实现工程总承包营业额合计。
四、《排名年度实施的工程项目管理项目明细表》
1、合同方式：包括项目管理服务（PM）、项目管理承包（PMC）以及其他项目管理方式。工程项目管理范围应包括项目实施过程（包括设计、采购、施工等）两个（含两个）以上阶段的管理和服务。企业单独承担项目可行性研究报告、工程勘察、初步设计（基础设计）、施工图设计（详细设计）等均不属于项目管理业务范围。
2、工程项目投资额：指申报企业签订的项目管理合同对应工程项目的投资额。
3、工程项目管理合同额：指申报企业签订的该工程项目的项目管理合同额。
4、已实现工程项目管理营业额：指本排名年度以前该项目已实现的项目管理营业额合计。
5、排名年度工程项目管理营业额：指排名年度该项目的项目管理营业额。
五、《排名年度实施的工程总承包项目明细表》
1、合同方式：包括设计采购施工（EPC）/交钥匙总承包、设计-施工总承包（D-B）、设计-采购总承包（E-P）、采购-施工总承包（P-C）等各种形式的工程总承包。
2、工程总承包合同额：指申报企业签订的该工程项目的工程总承包合同额。
3、已实现工程总承包营业额：指本排名年度以前该项目已实现的工程总承包营业额合计。
4、排名年度工程总承包营业额：指排名年度该项目的工程总承包营业额。
六、其他说明
1、申报排名活动的企业必须具有独立法人资格，并具有与承包能力相适应的资质类别及等级资格。
2、企业从事工程项目管理，请填报《工程项目管理情况报表》及《排名年度实施的工程项目管理项目明细表》；企业从事工程总承包，请填报《工程总承包情况报表》及《排名年度实施的工程总承包项目明细表》；数据的统计时间为排名年度1月1日至12月31日。
3、境内项目：工程项目的实施地点在中国大陆的项目。
4、境外项目：工程项目的实施地点在外国和港澳台地区。合同额按填报期国家公布的汇率折算为人民币填列。
5、申报企业子公司所属项目：指该项目是申报企业所属子公司签订并完成的项目。
6、货币单位：以人民币签署的合同按人民币进行统计；以外币签署的合同，按填报期国家公布的汇率折算为人民币填列。
7、填列的数据：表中所填列的数据均采用阿拉伯数字，保留到整数位。

表一：
企业基本情况调查表

表二：

表三：

表四：

表五：

image6.png
HE&FE T TIZINE SITIRE MR

ey EBRt FRARS
FEE waxg | HEE

. 4ArE z |z | esere| PEEE ) 4y

2l mpsn | messen A 58 | pee|anvee| TER” | ana
B |47 | fc) wen | omm | am | 2 s e

)

image7.png
e

HEFEETEMTIZLRAMBHAR

HHEfE: FAART

75

ABEH

ELFEZS

ELE= T

B8R | 4%

FAAR G
LEIEY
ep UE)

TH
A
L]

BERTER
ELETE]

HEFET
HRALE
R

$RELTF
AEFBA
B (2/F)

image1.png
TRy Es i T 22 S0

image2.png

image3.png
e

21509001 2008 6 1509001 2000 8

image4.png
TEEAERERR

e L KRR FAARD
St 9 4 FETEIRTRATLR 3
> RS Tunpyy |FETEIOAE g
e TRRELY SETE
- SBFERE (W) | AOFEAL (U0 | AEew
7% ) 2)
w e
& BshAE
it
(+8)

image5.png
TIRERAERRR

g HHEf HAARD
AR
THEKAEARS 5 FETERRALTLN BEATER AL RE LY
7%
w e
& BshAE

it
(+8)